Obij-

Ibid. nu. 53.

Ibid. nu. 54.

Ibid. nu. 55.

Ibid. nu. 70.

Ibid. nu. 71.

METAPHR. PARS II.

Obijcies secundò: Implicat substantiam formam addere nouum gradum pro posteriori nature, & non addere nouam entitatem ipsi substantiae: Ego dicendum est, quod vel nouam entitatem, vel nullum gradum superaddit. Antecedens probatur, quia inter quae est veritas natura vera est, quod in illo priori quando hoc est, aliud non est, ut probatur lib. 2. sentent. dist. 2. q. 2. art. 2. Si igitur inter essentiam, exsuum subsistere est veritas natura, in illo priori, quo essentia est, subsistere non est. Sed de quibus est veritas dicere, hoc est, quando hoc non est, illa non sunt eadem, quia hoc est contra primum principium (de qualibet dicitur esse, vel non esse, & de nullo eorum ambo) : Igitur, &c. Respondet primum instante 2.

In 3. dist. 1.
q. 1. n. 56.

Ibid. n. 57.

Homo quando est in potentia non est homo, quando est in actu est homo: Ergo homo in potentia, & homo in actu non sunt eadem res, cuius contrarium dicit omnis opinio. Antecedens concedunt Phyllosophus, & Com. 2. & phys. tec. com. 8. quia aliter generatio substantialis non haberet pro terminis esse, & non esse.

Ibid. n. 58.

Alia instantia: Albedo prius natura est aliquid in se quam deinde substantiam. Tunc arguo: Albedo est quando albare non est: Ergo albedo, & sicut ultius formalis non sunt eadem: quod communiter negatur de omni actu formalis. Secundò ex his respondet ad argumentum negando antecedens: Et quando probatur, concedo ratione deductionem usque ibi cum dicitur: de quibus est verum dicere hoc est, quando hoc non est, illa non sunt eadem: Dico, quod in essentijs ordinatis si est verum dicere hoc est, quando hoc non est, tunc non sunt eadem res, sicut patet de subiecto, & passione, & de relatione, qua innascitur fundamenta: Sed de eadem re translata de uno gradu effendi in alium gradum effendi, licet sit verum dicere, quod hoc est, quando hoc non est, tamen sunt eadem essentia, ut de homine in actu, & homine in potentia, & de forma, & actu formalis: Verum est tamen quod non sunt idem secundum eundem gradum effendi: sic enim concedo, quod esse, & essentia sunt eadem res, & tamen differentia secundum gradus effendi.

In 5. dist. 10. Obijcies tertio: Repugnantia intellectuum est,
q. 1. n. 56.

quod in re, & extra intellectum sit aliquid, quod dicat gradum super aliud. & quod rem non addat: Ergo, &c. Respondes quod tripliciter possunt accipi gradus Ibid. n. 57.
 reales essendi: Un modo per additionem v. g. quando intenditur albedo recipit nouum gradum per additionem: Alio modo per translationem de potentia in actum, v. g. quando horum in potentia per generationem transfertur de potentia in actum, & albedo in potentia per alterationem sit albedo in actu: Tertio modo per effectus formales causationis; v. g. quando albedo in subiecto dat esse album. Per hoc ad argumentum: Dico, quod quando aliquid super aliud dicit gradum essendi per additionem, quod est repugnans intellectum, quod non addat rem, sicut patet in intentione: Quando autem dicit super aliud gradum essendi per translationem de potentia in actum (sicus est quando essentia in potentia est producta, & sit alter quidditas) tunc cum actu, & potentia non variens essentiam, talis gradus essendi, qui est esse actu quidditas, non dicit nouam rem, sed solum nouum gradum essendi, quia solum addit perfectionem in esse, &c. Quando autem aliquid addit actu formalem suum, tunc nec addit rem, nec perfectionem, quia effectus formalis, nec dicit aliam rem, nec aliam perfectionem ab ipsa causa formalis, ut communiter dicitur. Et de isto tertio modo loquimur in proposito: Quia esse actu individuum subsistentia est effectus formalis ipsius essentie: Et ita reuertitur principale propositum, quod esse non addit rem super essentiam, immo nec perfectionem, sed gradum essendi solum. Et nota, quod pro Ibid. n. 59.
 tanto potest actus formalis dici quidam gradus essendi respectu forma, licet sint eadem res quia causa formalis sub praecisa ratione cause formalis non dicit effectum formalem, nisi secundum quandam virtutalem continentiam. V. g. albedo, sub formalis ratione albedinis non est formaliter esse album, sed continet esse album virtualiter solum; & essentia non dicit formaliter esse existere, aut subsistere, sed virtualiter solum. Sed actus formalis significat aliquid non in virtuali continentia solum, sed formaliter. V. g. albare, vel colorare subiectum dicit formaliter esse

144 METAPH. PARS II.

esse album; & subsistere dicit formaliter esse: Sed nunc est ita, quod quando aliquid deducitur de esse in virtuali continentia ad esse tale formaliter dicitur acquirere nouum gradum essendi: Ergo in proposito bene dicitur esse addere gradum essendi, non obstante quod sint eadem res; sicut suo modo res in potentia. & res in actu sunt eadem res, & tamen res in actu super se ipsam in potentia addit non rem, sed gradum per-

Ibid. nu. 60. fectionis in esse. Confirmatur illud simile, quia quae cunque via data satis apparet, quod res in actu super se ipsam in potentia aliquo modo gradum essendi addit: Sed non adderet gradum perfectionis in esse, nisi quia vadiit ad esse secundum ordinem generationis: Igitur cum effectus formalis vadat ad esse secundum ordinem perfectionis, effectus formalis addet gradum essendi aliquo modo, licet non addat perfectionem.

Obijcies quarto: Ea quorum unum potest realiter esse sine alio distinguuntur entitatiæ, &c non tantum gradualiter: Sed substantia potest realiter esse sine subsistencia propria, ut patet in humanitate Christi: Ergo, &c. Respondeo: Distinctionem entitatiuum tuuc solùm esse quando entitas unius non est entitas alterius: In nostro autem casu entitatem substantiam esse entitatem subsistentiam, ideoque non differre nisi in gradu.

Ibid. nu. 73. Instabis. Hac assumitur scilicet essentia. Hac non assimilatur scilicet subsistens: Ergo hoc ens non est illud ens. Respondeo, quod non sequitur, sicut hic & anima separata reunietur in resurrectione, per se existentia non reunietur: Ergo non est entitatis

Ibid. nu. 74. sua existentia, seu suus formalis actus. Ad argumentum: Dico, quod aliquid concedi de uno, & negari de alio potest contingere dupliciter: Uno modo propter diuersitatem realem eorum ab iniuisem, sicut calefacere conceditur de calore, & negatur de frigore; & de materia cœeditur, quod manet in corruptione, & generatione, de formanone: Alio modo propter hoc, quod videlicet non obstante quod aliqua duo sint idem realiter, nihilominus resoluuntur his quod unus effectus conceditur de uno, & negantur alio, ac si realiter distinguenteretur: Uag. non obstat, quod forma

forma intellectua, & corporeitas, secundum communem opinionem, sint una forma per essentiam, de corporeitate aequè conceditur, quod extenditur. & de intellectua, quod non extenditur, ac si realiter distinguerentur: Et de anima separata ita cōceditur quod reunietur in resurrectione, & existentia per se, quam nunc habet non reunietur, ac si realiter differrent: Et in Sole de potentia dissoluendi glaciem conceditur, quod ipsa dissoluit aquam, & non conceditur, quod constringit ipsam, ac si realiter distinguerentur in Sole vis dissoluendi, & constringendi. Sic in proposito, quod substantia possit esse sine subsistētia propria, hoc est non propter diuersitatē realē entitatiā eorum ab inuicem, sed quia cum identitate entitatiā eorum reseruatur eis sibtilitas naturae, vi cuius secundum quandam virtualitatem, in graduelm distinctionem ita se habent, ac si realiter entitatiē differrent.

Urgebis contra: Secundum istam respondētionem universaliter destrueretur primum principium: Quia cum arguitur, materia manet, forma non; ergo hoc ens non est illud. Dicam quod non sequitur, quia nihil prohibet, quod aliqua sint idem realiter, & tamen natura inseminaerit eis, quod unus effectus concedatur de uno, & negetur de alio, ac si realiter differrent: Et sicut hic, ita atibi est arguendum: Ergo &c. Secundò saltem non tenebit primum principium in omni materia: Hoc falsum est; quia propter hoc ponitur primum principium fundari super terminos uniuersalissimos, scilicet super esse, & non esse, ut teneat in omni materia.

Propter solutionem istorum, que sunt fortia, est intelligendū, ut habetur vñimo libro senten. dist. 34. art. 4. I quod aliqua differre realiter entitatiē potest intelligi duplicitate: Uno modo comparando ea ad inuicem secundum entites; Et isto modo est disputatio an esse differat ab essentia, & teneo quod non: Alio modo comparando aliqua duo ad tertium: Vñ g. comparando animam intellectuam, & corporeitatem (etiam supposito quod entitatiē inter se non differrent) ad extendi in subiecto, &c. Et isto modo

146 METAPH. PARS II.

differunt essentia substantiae in actu, & subsistentia in actu gradualiter in actu, sed entitatem solum virtualiter, quia respectu ad tertium v. g. ad personam afflumentem humanitatem Christi, eadem entitas ut essentia ex natura rei est in potentia obedientiali passiva ut assumatur in unitatem suppositi, subsistens non: Et secundum hoc dico, quod primum principium uniuersaliter saluatur in omni materia suo modo: Quando enim dicitur: materia manet, forma non: Ergo hoc non est hoc: Concedenda est conclusio: quod hoc non est hoc entitatem, etiam ut comparantur ad inuicem, & sic est de multis alijs: Vnde quando arguitur, essentia assumitur quia habet potentiam obedientiale respectu assumentis, esse subsistere, licet sit idem entitatem essentia, non assumitur, quia non habet illam potentiam: Ergo differunt: Concedo ut haec conclusio sequitur ex praemissis: Quia licet esse subsistere sit idem entitatem essentia, tamen si ambo comparentur ad potentiam assumentis, ex natura rei, & virtualiter differunt: Et haec conclusio est vera.

Ibid. nu. 77. Per hoc ad primum argumentum quando dicitur, quod uniuersaliter destruitur primum principium: Dico, quod non, sed saluatur in omni materia suo modo: Et quando dicitur, quod imo, quia hoc possum dicere de materia, & forma, & subiecto, & accidente, & de singulis, quod nihil prohibet ista esse eadem realiter & tamen quod unus effectus conceditur, &c. Dico, quod non est similis ratio ubique: Non enim omnia entia sunt eiusdem rationis; quibusdam enim conuenit distinguiri realiter ut ad inuicem comparantur; quibusdam solum ut ad alterum, & ideo necessarium est, quod per primum principium aliter concludatur ex natura rei in alijs, & in alijs, non uno modo tantum. Per idem ad secundum, quod primum principium tenet in omni materia, licet non eodem modo.

Resolutio 5. Subsistens formalis superaddit secundario, & consecutiæ reales negationes communicabilitatis, & independentie ab alio, connotacionem in ordine ad accidentia, que potest substantias recipere.

recipere, & modum specialem substantiae ut accidentibus subsistat. Prima pars probatur: Quia tales negationes non sunt formaliter ipsa formalis substantia, ut ex dictis patet, & tamen illam omnino inseparabiliter consequuntur; ex hoc enim quod substantia formaliter, & in actu subsistat non est in aliis, vel dependenter ab alio. Secunda pars etiam probatur: Quia etsi talis respectus non sit communis omnibus substantijs, tamen certum est quod aliquam substantiam sequitur: Sed non praecisa substantia; nam unumquodque prius constituitur in se completere, quem intelligatur referri ad aliud: Ergo dependenter a substantia. Tertia demum pars quoque ostenditur, quia substantia non sustentat accidentia nisi quatensis est in se subsistens: Cum igitur, ut sustentans accidentia, habeat modum diuersi essendi in se ab eo, quem habet, quando accidentia non sustentat, sequitur quod ad substantiam consequitur (licet mediatae) talis modus essendi.

Ex his constat quid sentiendum sit de sententijs aliorum: Concedimus namque Durando substantiam fundamentalem nihil reale superaddere substantias, sed ad sumnum, ut quidam dicunt, rationem intentionalem supra intentionem naturae, aut relationem rationis ad substantiam formalem, que nec noua entitas est, sed secundum nouus actualitatis gradus formaliter inconfusus cum modo consequente positionem accidentium posito ab Egidio, vel connotatione Godofredi, vel negationibus Scotistarum: Quanquam eorum omnium radix formalis sit. Quare.

Ad fundamentum Egidij: Concesso illi quod in In 3. dist. II. casu suo; Et similibus ad unionem accidentium cum materia, sequitur quidam modus, qui est esse extensum, Et sic in similibus: adhuc non habetur quod suppositum addit solum illum modum supra naturam; quia ille modus consequens non est formale constitutuum suppositi, sed actus formalis, qui praeedit.

Ad tria ultima argumenta Godofredi facta contra ultimam responcionem Egidij, quatenus videtur realitatem gradus formalis impugnare. Ad pri-

148 METAPH. PARS II.

Ibid. nū.18. num, quando dicit quod sicut contradic̄tio est quod aliqua differant secundum rationem, & tamen quod ibi non sit alia & alia ratio, ita, &c. Dico, quod alienas rei potest accipi dupliciter: Uno modo quod dicat alienatam essentiam: Alio modo quod non dicat alienatam essentiam, sed alienatam essendi eiusdem essentiae, sed realē. V. g. Actus, & potentia non variant essentiam, sed dicunt alienatam essendi, & realē, sed tamen eiusdem essentiae. Sic in proposito dico de subsistere, quod non dicit alienatam essentiae à natura, sed alienatam essendi eiusdem essentiae: Subsistere enim dicit per se esse, & in actu; natura autē dicit hoc in potentia. Et isto modo concedo quod sicut suppositum, & natura differunt realiter, sic suppositum, & natura sunt aliae, & aliae res, nec tollitur hic aliquid de formalitatibus.

Ibid. nū.19. Ad secundum: Quando querit: Aut illud subsistere, quod addit suppositum dicit aliam essentiam, aut solum alium respectum. Dico quod est dare tertium: Non enim dicit aliam essentiam, ut dictum est, sed dicit actum formalem substantie; omnis actus actus formalis substantiae est absolutus sicut substantia, & maximè subsistere: August enim ostendens quomodo Pater est ad aliquid, & substantia ad se, dicit s. de Trin. cap. 5. Si omnis res ad se subsistit quanto magis Deus?

Per idem patet ad tertium.

Ad primum Scoristarum. Respondeo concedendo sequelam, nisi minus subsistentiae propriæ suppleretur ab aliena: Quamvis enim natura non esset entitatiè incompleta, & imperfecta, esset tamen talis gradualiter: Sed in Christo non sic, quia natura humana, quæ spoliatur propria subsistentia, aliena nobiliore, tūclicet divina, terminatur.

Ad secundum. Dico, solum posituum in actu additum secundum entitatem alteri entitati positiuit in actu facere unum per accidens, non verò posituum in gradu actualitatis præcisè.

Ad tertium. Dico quod circumscripto quounque positivo entitatiè diuerso à natura singulari, eadem adhuc per se esset subsistens, sed non circumscripto

scripto ultimo actualitatis gradu.

Arguentia Thonistirum solutione non indiget, quia non probant illud positivum esse entitatem à natura distinctum.

Colliges hinc primò: Subsistentiam aptitudinem esse effectum formalem naturę substancialis primariū, quia conuenit substantiæ, ut substantia est præcisè; formalem vero substantiam esse eiusdem substantiæ effectum secundariū, quia non conuenit substantiæ, ut substantia est præcisè, sed ut sibi In 3. d.l.q.s.
relicta. nu.69.

Colliges secundò: Subsistentiam aptitudinalem esse inseparabilem à substantia per quamcumque potentiam, sed formalem non posse quidem separari q.s. n.68. In 3. dist. 10.
potentia naturali, quia substantia de se ad substantiam in actu naturaliter ordinatur; posse tamen secundum potentiam obedientiam, sicut quantitas potest separari ab alio formalis secundariō (qui est extensio) non primariō, qui est extensis in se. In 3. d.l.q.s.
n. 69.

Colliges tertio: Naturam substantiem in actu, seu formaliter, nō posse ab alia aliunii in ueritatē supponeri, sed ad summu aliocari, quia ex duobus enībus in actu completis nequit fieri uerū per se: Precisa tamen propria substantia formalis, quantum est ex parte sui, posse, quia ut sic, est quodammodo in potentia, & graduliter incompleta.

Colliges quartò: Produktio individuo de genere In 3. d. II. q.
substantias, hac quatuor se habere secundum ordinē: 1. n. 25.
Primò enim si natura sibi relinquatur statim sequitur effectus suus formalis, qui est per se substantia. Secundo, ordine natura consequuntur ibi quidam respectus suppositi substantie ad suas partes alterius dannes sibi esse substantias, & ad accidentia nata sibi inesse: Tertio, insunt accidentia: Quartò, sequitur quidam modus formalis reliquo in eo ex inherentia attuali accidentium, scilicet esse extensum, & esse album, & huiusmodi. Vide etiam, que dicta sunt de substantia in Phys. par. 1. dist. 1. §. i. q. 2. art. 3. Et que supra diximus de existentia dist. 1. quest. vii. art. 2.

Soluuntur argumenta p̄ncipalia.

QVia ergo substantia, quæ est ratio formalis substantiæ est ipsa substantia radicalis in actu, constat idem, vel saltem simul esse cum ratione individuali; ideoque illam non presupponere; & si patet ad primū.

Ad secundum: Dicimus solam substantiam formalem esse nouum gradum superadditum naturæ, non radicalem in qua consistit ratiō substantiæ.

QVÆSTIO II.

*An proprietates substantiae sint
conuenienter assignatae.*

Non videtur: Quia nec omnis substantia est prior tempore omni accidente; nec omni substantiæ repugnat suscipere magis, & minus.

Sed hec duo in presente discutienda sunt. Primum, An omnis substantia sit prior tempore omni accidente: Secundum, An aliqua substantia possit suscipere magis, & minus.

ARTICVLVS I.

An omnis substantia sit prior tempore omni accidente.

Negant aliqui: Quia vel substantia, & accidentis absolute comparantur prout sunt in tenus natura vel prout dicuntur de eodem subiecto. Primo modo: Verum quidem est substantiam precedere secundum aliquam durationem accidentia, non tamen tempore: Deus enim precedit secundum eternam sui durationem entia omnia creata, sed non tempore.

tempore, quia tempus mensura eius esse non potest. Secundo modo: Esi detur substantia tempore praecedens alia sua accidentia, sic tamen substantia creata, nec praedit accidentia, quibus accipit esse, ut de se patet; nec accidentia propria, quae communiter inseparabilia dicuntur.

In contrariū est aperte Phylosophus *7. met. t̄x. 4.* In 2. d. n. q.
Temporis siquidem prioritatem appropriat substantia in communi, cuius deinde divisionem inquit. I. n. 17.

Supposito duplīciter substantiam considerari posse: Vno modo formaliter secundum præcisam sui rationem: Alio modo materialiter secundum illud omne, quod in suo esse entitatiō inuoluit. Temporis item prioritatem, vel formalem esse, & in aetu, vel radicalem in speciali dispositione, quam res alteri comparata habere concipiatur ad prioritatem temporis in actu: Sit.

Resolutio 1. *Omnis substantia secundum se, & Ibid.*
formaliter accepta est prior radicaliter tempore omni accidente. Probatur, quia secundum sui formalē rationem ita est independens ab accidente ut etiam in tempore posita possit ab omnibus separari, & sine quolibet esse: Ergo, &c.

Resolutio 2. Non omnis substantia materialiter accepta est prior tempore omni accidente. Patet, quia vi aliarum rationum, quae extra formalem eius rationem sunt accidentalem repugnantiam habent cum prædicta temporis prioritate.

Hanc ultimam resolutionem tantum probat fundatum pro prima opinione adductū: Deo enim, rigorosè loquendo, repugnat prioritas temporis respectū omnium creaturarum: Et substantijs creati respectū accidentium à quibus accipit esse, vel suas proprietates, non ex præcisa ratione substantiae, quia aliter nulla substantia posset tempore precedere accidentis aliquod; sed ex propria, & veluti differentiali perfectione dictatis, vel in imperfectione creature.

ARTICVLVS II.

*An aliqua substantia suscipiat magis,
et minus.*

In 3. dist. 15.
q. 1. art. 4. **N**egan communiter Authores cum Phylesopho lib. predicam. sermone de substantia, & probant, quia homo v. g. non dicitur magis, et minus esse homo. Idem exemplum ponit Com. 8. metaph. com. 10. super illud Phylesophi: *Quemadmodum in numero non est magis, et minus, similiter neque in substantia, qua est quasi forma.*

Contra arguant alij: Quae suscipiunt incrementum, vel decrementum in proprio esse suscipiunt magis, & minus: Sed plures substantie, &c. Ergo, &c. Maior probatur, quia plures substantie possunt ageri, vel diuinui secundum diuersos gradus in proprio esse; immo materiales etiam secundum partes entitatiuas. Pro resolutione.

Sciendum est primò: Substantiam dupliciter sumi, materialiter scilicet, vel formaliter: Materialiter quidem secundum proprium esse, quod habet in rerum natura, & præciso quolibet ordine ad intellectum: Formaliter vero secundum proprium sui formalitatem, seu intentionem obiectivam. Sic autem etiam tripliciter considerari: Vno modo prout dicit rationem individualem, per quam substantia individualis solet etiam vocari materia animalium intentionum universalium: Alio modo ut est quid superiorius, sive præcissum ab inferioribus, sive concernens inferiora per modum generis, sicut sensitiva respectu omnium animalium (non considerando ramen in differentias, videlicet rationalitatem, vel irrationalitatem, aut quamcunque speciem); sive per modum speciei, sicut substantia aeni respectu omnium animalium: Tertio modo, ut est quid formaliter affectum diuersis subordinatis rationibus, v. g. animalitate, rationalitate, &c. ad invicem comparatis.

In 3. d. 1. q. 1.
art. 4.

Scien-

Sciendum est secundò: *Præcisam causam fusiōni piendi magis, & minus esse latitudinem rei secundūm gradus*, siue proprios, siue impropios: Hos esse partes eiusdem rei entitatis in quas res ex se præcise, & independenter à quolibet accidente est divisibilis: Illos vero aliquid ulterius supra nudam entitatem importare: Et secerni in gradus per additionem, translationem de potentia in actum, & per effectus formales causationis, de quibus supra. Sed gradus per additionem perfectionis esse materiales, vel formales: Materiales spectare ad esse, & perfectioni individuali; at formales ad intentiones superiores. His positis, sit.

In 1. d. 14.
q.i. n.42.

Resolutio 1. Datur aliqua substantia, quæ materialiter sumpta, seu in esse quod habet in rerum natura suscipit magis, & minus secundūm gradus materiales: Probatur, quia *corpus est de genere substantie, & tamen formaliter ex se ipso habet partem extra partem, & non tantum per quantitatem, quæ est accidens*: Ergo, &c. Antecedens quoad primam partem sic ostenditur.

In 3. d. 15.
q.i. n.46.

Primò: *Illud quod continetur in linea prædicamentali substantia est substantia: Sed corpus continetur in linea prædicamentali substantie secundum Porphyrium: Ergo corpus est substantia.*

Ibid.

Secundò: *Certum est quodd anima est actus substantia: Sed 2. de anima tex. com. 6. dicitur quod anima est actus corporis organici: Ergo corpus organicum est substantia.*

Ibid. n.43.

Tertiò: *Lib. 1. phys. tex. 28. contra Parmenidem, & Melissum ponentes omnia unum, dicit Phælosophus quod illud unum non potest esse corpus, quia corpus dicitur de substantia, & quantitate: Ergo, &c.*

Ibid. n.51.

Quoad secundam partem etiam probatur. Primiò, quia hoc est repugnans intellectuum quod sit corpus, & non habeat actualiter, & formaliter partes, sed tantum virtualiter: Ergo corpus de genere substantia habet formaliter, & actualiter partem extra partem. Antecedens probatur: *Quia repugnans intellectuum est quod à definito negatur definitio: Sed definitio corporis est quod est illud, quod exten-*

Ibid. n.45.

154 METAPH. PARS. II.

dicunt quoad omnes partes secundum. Com. 3. phys. com. 43. Ergo repugnat quod sit corpus, nisi intelligatur habere partes extra partes actuali extensione, & formalis, & non virtutis causam.

Ibid. n. 47. Secundo: Lib. 7. phys. sex. comp. 25. dicit Phylor. sepdus quod medium in aqua, & musig in aere aquinoventur: Ubi habet alia translatio: magnum, & paucum aquinoventur: Sed ista aquinoventio non accipitur in quantitate: quia est commune accidentis utriusque, sed propter diversitatem recipientium, ut dicit Com. ibidem: Igitur sequitur quod magnitudo aliqua est in aqua, & in aere distincta à magnitudine, qua est accidentis, secundum quam diversimode latet ista aquinoventio.

Ibid. n. 48. Tertio: Nullus habens sensum negabitis quin corpus organicum formaliter habens partes extra partes: Ergo & corpus de genere substantia formaliter habet partem extra partem.

Ibid. n. 49. Quarto: Phyleseptus 3. phys. xxv. com. 37. dicit quod qualibet pars aeris est aer. Quaro ergo: aut aer cipit ibi partes aeris secundum quod aer est substantia; & habetur propositum: Aut secundum quod aer includit quantitatem, qua est accidentis; & tunc non vales argumentum suum: quia ipse arguit ibi à simili probando quod impossibile sit quod infinitum sit substantia separata ab eo existens sic: qualibet pars aeris est aer, ergo si infinitum sit substantia qualibet pars infiniti est infinita; & ita multa infinita, quod est impossibile. Sed si in aere non essent partes nisi per quantitatem, non esset simile: quia si qualibet pars aeris est aer per quantitatem; ergo si infinitum sit substantia separata à quantitate, non haberet partes finitas, nec infinitas. Et quidem necessario intellegitur ibi quod aer ut substantia habet partes: Quia Com. hoc dicit expressè ibidem 37. dicens: qualibet pars infiniti est infinita; definitio enim partium substantiarum consimilium, & definitio substantia sunt eadem: V. q. quoniam pars aeris est aer, & pars aqua est aqua. Tunc arguo sic: Hic accipit partes aqua, & aeris secundum quod eadem est eorum definitio substantia aeris, aqua, ut dicit hic Com. Sed defini-

Ibid. n. 50. Et quidem necessario intellegitur ibi quod aer ut substantia habet partes: Quia Com. hoc dicit expressè ibidem 37. dicens: qualibet pars infiniti est infinita; definitio enim partium substantiarum consimilium, & definitio substantia sunt eadem: V. q. quoniam pars aeris est aer, & pars aqua est aqua. Tunc arguo sic: Hic accipit partes aqua, & aeris secundum quod eadem est eorum definitio substantia aeris, aqua, ut dicit hic Com. Sed defini-

DIST. I. Q. II. A. II. 155

definitio substantia aeris, & aquae non est per aliquod accidens extrinsecum, cuiusmodi est quantitas, que est accidens, sed per propria principia similia intrinseca: Ergo partes substantiae non accipiuntur hic secundum partes accidentales, sed secundum partes substantiales, quod est principale propositum.

Quintò: Lib. 2. phys. com. 31. dicit Phylosophus: **Ibid. n. 52.**
Elementa sunt materia omnium compositorum, non per compositionem solum, sicut literæ syllabarum, nec per alterationem solum, sicut aqua, & mel oxymellis, sed per compositionem, & alterationem: Sed inter indivisibilia non potest esse compositio substantiae: Ergo formæ elementorum sunt divisibles, quod est propositum.

Est tamen notandum sollicitè propter autoritates, quas ponit Phylosophus hic, & 1. phys. tex. com. 17. 3. phys. tex. com. 1. & 69. 5. met. tex. com. 18. & in multis locis dicens, quod nihil est divisibile nisi per quantitatem, quod accidens aliquo modo est causa divisionis, quia quantitas accidentalis est accidens necessario concomitans corpus de genere substantiae, quia nunquam est substantia extensa, nisi quantitas actu insit sibi.

Resolutio 2. Datur aliqua substantia, quæ materialiter accepta suscipit magis, & minus secundum gradus translationis, & effectus formales causationis. Patet in generatione formæ substancialis, & in noua terminatione substanciali per subsistentiam formalē: Licet enim gradus actualitatis, & subsistentiæ formalis non addant entitatem nouam, ut sūp̄ diximus, tamen per existentiam generans largitur perfectionem in esse secundum Com. 8. met. tex. com. 15. quia videlicet ordo generationis est de imperfecto ad perfectum: Per subsistentiam vero quodammodo illud idem esse, seu actualitas essendi formaliter causatiū compleetur.

Resolutio 3. Nulla substantia in ratione individuali potest suscipere magis, & minus secundum gradus materiales. Probatur. Primo: Si suscipit magis, & minus in subiecto secundum gradus materiales aportet sic imaginari, quod quando intenderetur, quod

Ibid. n. 43.
Et in 3. d. 10.
q. 1. n. 65.

Ibid.

In 3. dist. 15.
q. 1. n. 19.

156 METAPH. PARS II.

retineret suum esse, ita quod esse, quod probabuit est ex termino a quo intensio: hoc est impossibile: Igitur, C. Consequenter pater per simile in intentione forma accidentalis. Assumptum probatur, quia forma substantialis semper dat materia esse simpliciter: Sed igitur remaneret in termino a quo; igitur gradus sequens adueniret enti in actu, et ita generatio non esset ex non ente in ens, quod est contra Philosophum s. phys. tex. com. 7.

Ibid. n. 20. Respondent aliqui, quod in formis substantialibus non est intensio per hunc modum quod gradus procedens maneat dando esse in aduentu sequentis, sicut est in augmento (quia augmentum est praexistentis quantitatis additamentum) sed quia gradus procedens corruptitur, sequens gradus pro tanto dicitur intendere eam, quia in se continet alium gradum virtualiter et aduenit enti in potentia, ideo saluat generatio. Et hoc patet 1. de Generat. tex. com. 32. cap. de augmento ubi Arist. probat quod augmentum est praexistentis quantitatis additamentum sic: quia si illa quantitas corrumperetur in aduentu sequentis non esset augmentatio, sed quantitatis generatio, C. Sed hoc nihil est: Quia procedens gradus quicunque datus constituebat aliquod individuum in genere substantiae: Si ergo gradus corrumperetur: igitur individuum substantia corrumperetur, et adueniente novo gradu novum individuum generabitur, et ita in forma substantiali non erit intensio, sed continua generatio, et corruptio.

Ibid. n. 21. stantia: Si ergo gradus corrumperetur: igitur individuum substantia corrumperetur, et adueniente novo gradu novum individuum generabitur, et ita in forma substantiali non erit intensio, sed continua generatio, et corruptio.

Ibid. n. 22. Nec valet dici quod pro tanto est intensio, licet primus gradus corrumperatur, quia sequens gradus virtualiter continet primum, sicut dicunt quidam in augmentatione accidentalis: Nam ipsi salvant augmentationem accidentalem, quia secundus gradus continet virtualiter primum, et cum his, quia saltem aliquid idem remanet substratum utrique, scilicet subjectum, et aliter nunquam salvarent augmentationem: Sed in proposito non solum poterit procedens forma corrumpi, sed subjectum, ut probatum est: Ergo nunquam salvatur intensio.

Probatus secundum: Si aliqua substantia suscipiet magis,

magis, &c minus secundum gradus materiales ad formam substantiam posse esse motus, & paulatim posse induci, & non in instanti, quorum contrarium incendit Phyleosophus s. phys. t. x. com. 8.

Posset dici quod gradus in forma nentrum arguerent, nec motum, nec inductionem per tempus nisi talis forma habens gradus haberet contrarii in subiecto. V. g. Lumen in medio intansissimum habens mille gradus sola illuminatione instantanea, & per consequens sola illuminatione, quod est mutatio, & non motus, posset induci, si medium sit ultimatum dispositum, & non habens contrarium: Sed in propositione forma substantialius semper inducitur in materia ultimata dispositio: Igitur eti si habeat gradus inducetur in instanti.

Sed ista apparenſ response deſtruit totam primam: ibid. n. 15. Primo, quia forma eiusdem ſpeciei in materia equaliter dispositi ab agente eiusdem ſpeciei ſemper ſunt aquales secundum omnes gradus perfectionis: V. g. duo lumina cauſata in duabus partibus medij equaliter dispositi à duabus candeliis equaliter luminoſitati: Sed ut tu concedas in generatione ſubſtantiali materia ſemper eſt in ultimata dispositio: Igitur duæ forma ſibi impressa à duobus agentibus eiusdem ſpeciei recipientur in ea ſecundum aquales gradus perfectionis: Vnde vnam magis perfectam non conſtituerent, ſed individualiter diſtinete, & equaliter perfectæ remanerent. Confirmatur diſpliciter: ibid. n. 16. Primo, quia agens ſecundum naturam ſemper agit ſecundum totum imperium ſuum: Cum ergo natura non deficiat in neceſſariis, ſequitur quod uerque imprimet formam ſecundum ultimam perfectionem ſuam: Secundo: Ideo duo ignes aquales non cauſant aquales calores, quia ſua ſuceptibilia poſſunt eſſe diuerſe diſpositionis: Igitur ita quod ſit eiusdem diſpositione, ſequitur quod forma impressa erunt aquales in omniibus gradibus. Præterea: Poſito caſu quod ab aliquo agente propter debilitatem ſuam induceretur forma ſubſtantialis in remiſſione gradu, ita quod huiusmodi cauſa eſſet debilitas agentis, & non diſpoſitione materia, tunc cum materia reſpetu talis forma remanere

158 METAPH. PARS II.

maneret in ulteriori dispositione ad eadem formam uel natura deficeret in necessariis, quod est falsum : vel supplebit agencie defectum. Si supplet: Cum possibile sit quod propter debitatem agentis prima forma defecerit a suo complemento in multis gradibus, possibile erit vel quod in instanti, quo producitur forma in materia in gradu remissio simul ipsa naturae supplet inducendo omnes alios & tunc ipsa forma erit equalis cum alijs formis eiusdem speciei per omnem modum : vel quod paulatim quiescat illa forma in materia per tales continuas crescentias, & diuturnas ; sicut est de forma accidentalis ; & sic reddit primum argumentum.

Obijcies primò : Quod in eadem specie, & in propria entitate est capax maioris, & minoris nobilitatis suscipit magis, & minus secundum gradus individuales, seu materiales : Sed aliqua substantia est capax in eadem specie, &c. Ergo, &c. Maiores videunt certa, qui i intensio fit vel secundum individuationem, vel secundum speciem: Secundum speciem autem fieri nequit. Minor probat : Quia dicit aristotulus Parisiensis : 24. quod inconveniens est ponere aliquos intellectus nobiliores alijs, quia cum ista diversitas non possit esse ex parte corporum, oportet quod sit ex parte intelligentiarum, & sic anima nobiles, & ignobiles essent necessario diversarum specierum sicut intelligentia : Error : Quia sic anima Christi non esset nobilior anima Iude. Respondeo negando maiorem. Ad probationem dico, quod tertium membrum est, scilicet secundum bonas dispositiones accidentales ad quas sequitur nobilior operatio intellectus anima Christi : Et hoc est, quod vult salvare articolus. Et dico secundum dispositiones nobiliores accidentales, & hoc, aut secundum naturales absolutas, secundum ponentes potentias anima re absoluta differre ab anima, aut secundum naturales habilitates secundum ponentes potentias re relativa solum differre : Sicut enim si potentia anima sine accidentia quadam anima absoluta, non repugnat ei suscipere magis, & minus in operatione, & in essentia : sic si adducatur respectus super animam nihil prohibet, quin secundum esse

Ibid. nu. 8. Ibid. nu. 23.

esse perfectius, & imperfectius radicentur, seu fundentur in essentia anima: Et secundum hoc quod in anima sit diuersus gradus habilitatis in ordine ad perfectorem, & imperfectorem accum: Et secundum hanc comparationem hoc nihil prohibet, quod unus sit subtilioris intelligentiae quam alter, seu quod unus sit habilior altero ad intelligendum. Vel si uterque modus deficeret posset articulus intelligi quod anima prahaberet nobiliores dispositiones accidentales acquisitas, vel infusas.

Obijcies secundò. Phylosophus 8. met. tex. com. Ibid. nū. 9.
 10. loquens de formis substantiabibus vult, quod non suscipiunt magis, & minus quantum ad illud, quod exprimitur per definitionem: Sed gradus materiales non cadunt in definitione rei, sed differentia specifica, quae accipitur à forma substantiali: Non enim intensem, & remissum ponitur in definitione albedinis, sed eius differentia specifica: Ergo Phylosophus non vult negare gradus in forma substantiali, sed solum in differentia specifica. Maior patet, arguit enim sic: Quemadmodum negaretur à numero ablato aliquo, aut addito ex quo numerus est, quod adhuc idem numerus est, sed esset alter, quamvis minimum auferatur, aut addatur. sic nec definitio, nec quod quid erat esse erit adhuc ablato aliquo, aut addito. Confirmatur: Sic debet intelligi textus Aristotelis sic ut exponit se ipsum: Sed sequitur in textu eius: Quemadmodum nec numerus suscipit magis, & minus, sic neque secundum speciem substantialia, sed sic quidem, quemcum materia. Respondeo, quod Phylosophus ibi solum ponit formam non suscipere magis, & minus Ibid. nū. 10. secundum differentias specificas, quia illud solum est ibi ad propositum: Ibi enim loquitur quoniam quilibet differentia specifica ad ita generi variat speciem, & definitionem, sicut unitas in numeris variat speciem numeri: Per hoc autem non intendit concedere tales gradus in individuali. & materiales, quia utrum tales sint, vel non sint, non est ad propositum suum. Ad confirmationem: Dico, Ibid. nū. 11. quod per hoc non intendit gradus materiales, sed diversum esse, quod forma habet in materia scilicet;

quod

160 METAPH. PARS II.

quod primò est in potentia, & potest in actu. Et ideo modo inferius in continuazione istius processus Phylosophus 8. met. tex. com. 13. concedit, & Com. quod suscipit perfectionem, seu maioritatem: Vnde enī quod generans transferens formam de potentia ad actum non largitur sibi multicudinem graduum, sed perfectionem in esse.

Ibid. nū. 11. Obijcies tertio: Idem Phylosophus dicit in predicam, sermone de substantia: Unaquaque substantia hoc ipsum quod est non suscipit magis, & minus, ut hac substantia homo non est magis, & minus homo. Tunc arguo sic: Substantia sic accepta, ut dicatur hoc ipsum quod est, sic accipitur secundum quidditatem, & perfectionem specificam. non secundum gradus materiales: Igitur, &c. Respondeo ut primò, quod non negat ibi gradus individuales, nec aferit, quia non sibi aduenit ad propositum.

Ibid. nū. 12. Obijcies quartò: Aristoteles in predicam. negat ibidem formam substantialem suscipere magis, & minus per illum modum, quo forma accidentalis suscipit magis, & minus scilicet ex permixtione contrarij. Unde cum primò dixit, substantia nihil est contrarium, & vult quod qualitati aliquid est contrarium, dicit quod substantia non suscipit magis, & minus, sicut album altero est magis album. Tunc arguo: Aliud est suscipere magis, & minus secundum gradus materiales ex permixtione contrarij, vel recipuē contrario, & ex additione similis cum simili: Igitur cum Phylosophus ibi, & in q. pīg. tex. com. 10. probat quod substantia non suscipit magis, & minus, quia non habet contrarium non intendit negare, quia secundum gradus materiales suscipiat magis, & minus per additionem ad simile, pura quod unus gradus intellectualis addatur alteri, ut sic anima Christi habeat aliquem gradum intellectualis sibi additum perfectiore, quam anima Iuda, sed solum quod substantia non suscipit magis, & minus omnibus modis quibus forma accidentalis. Respondeo, quod Aristoteles in omnibus us processibus illis supponit ista esse connexa, scilicet formam suscipere magis, & minus, & habere contrarium: Unde concederes omnes albedines

dines esse aequales, si omnia subiecta albedinum essent
equalis dispositionis, ita quod nullum eorum posset
recipere aliquid contrarium albedini. Et quando
dicis quod non, quia potest esse additio similis ad simi-
le: Dico, quod si duæ formæ eiusdem speciei reci-
piuntur in subiecto ultimæ dispositio, quod amba re-
cipientur in ultimato esse perfecto, & per consequens
non erit possibilis additio similis ad simile.

Ibid. nu. 18.

Resolutio 4. Substantia formaliter sumpta, ut ra-
tio superior ad sua contenta non suscipit magis, &
minus. Patet, quia sic ratio eius semper est omni-
no eadem, & respectu contentorum uniuoca: Ma-
gis autem, & minus cum uniuocatione, & omnimo-
da identitate rationis obiectivæ repugnant.

Ia 3. dist. 15.

q. 1. n. 4.

Ibid. nu. 5.

Resolutio 5. Substantia formaliter sumpta, ut di-
uersis subordinatis rationibus affecta, suscipit magis,
& minus. Hæc resolutio probatur auctoritate Phy-
losophi, & ratione: Authoritatè quidem.

Primò sic: Lib. pradicam. cum Phylosophus di-
xerat, substantia non suscipit magis, & minus, addit; Ibid. nu. 29
Dico autem hoc non quia substantia non est alia sub-
stantia magis, & minus. Hoc autem dictum est, quia
ut dicit Boetius cap. de substantia: Substantiam in-
quit neque magis, neque minus suscipere non hoc dici-
mus, quoniam substantia non est magis alia substanc-
tia: Hoc enim dictum est, quia est, id est quoniam in-
ueniuntur: Ait enim superius primas substancialias,
id est individuas maximè esse substancialias; in secundis
verò substancialijs magis esse substancialias species, quam
genera. Tunc arguo sic: Aut accipit genus, & spe-
ciem in proposito pro re substrata intentioni generis, Ibid. nu. 30
& speciei; & tunc cum concedit in suo sermone quod
species est magis substantia, quam genus, habetur pro-
positum, scilicet quod forma substancialis specifica,
puta anima asini in quantum se habet per additionem
ad animam sensitivam simpliciter, est magis substanc-
tia, quam anima sensitiva, que est anima animalis
simpliciter: Aut accipit in proposito genus, & spe-
ciem pro intentionibus ipsis: Et tunc cum ipsæ inten-
tiones non sint factæ, sed quidditativa, & naturam
substancialiæ significantes; igitur ipsamet substantia us
specie.

162 METAPH. PARS II.

specifica est magis substantia, quam substantia generica; puta, anima asini est magis substantia ex se ipsa, quam anima sensitiva simpliciter

Ibid. nu. 31. Secundò: *Phylosophus, & Com. 8. met. com. 10. habet pro impossibili quod numerus, vel forma substantialis suscipiunt magis, & minus, nisi solum in illo casu ubi variatur species, &c. Igitur ipsum et habent pro possibili, & ranguam concedendum, quod numerus & forma substantialis possunt suscipere magis, & minus cum variatur species: Cum ergo forma substantialis ut specifica variet genus, & speciem, forma substantialis ut specifica est magis substantia, quam ipsam et forma ut generica, ratione illius perfectionis, qua variat speciem.*

Ratione quoque probatur eadem resolutio. Primum sic: Diversæ illæ, & subordinatae formalitates constituunt realiter gradus diversos; Ergo substantia ut predictis diversis formalitatibus subest, videlicet cum ipsis constituit suscipit magis, & minus.

Ibid. nu. 33. Antecedens probo sic: Quia cum definitio indices quid rei, & naturam rei, alia definitio indicat aliam quidditatem, & aliam naturam: Sed ut vult Com. 8. met. com. 10. alia est definitio animalis secundum quod est vegetabile, & alia secundum quod est animal, & alia secundum quod est homo, & hoc propter diuersam, & diuersam differentiam additæ animali, que sunt nutritive, sensibile, & rationale: Ergo alia, & alia quidditas, & natura saltē secundum diversos gradus substantiales eiusdem rei repertos in ipsa anima secundum quod est vegetabilis, sensitiva, & rationalis, & ita secundum additionem istorum ad inuicem, vel diminutionem ad inuicem suscipit ipsa substantia animo magis, & minus.

Ibid. nu. 34. Confirmatur: Com. 8. met. com. 10. dicit, quod quemadmodum quando alicui additur unum, aut ab eo diminuitur unum, transfertur in aliam naturam numeri, sic definitiones composite ex animali, & substantia istarum differentiarum, que sunt nutritive, sensibile, & rationale, quando ab animali diminuitur aliqua istarum differentiarum transfertur definitione ad definitionem alterius naturæ. Arguo tunc sic.

sit. Per istas non transferitur definitio animalis nisi ad animal ut est vegetable, sensibile, & homo: Ergo animal secundum quod vegetabile, & sensibile, & rationale est alterius naturae per gradus substantiales: Et ita anima, que est forma substantialis, secundum quam omnia ista insunt sibi in substantia sua, habet gradus quidditatiuos suscipiendo magis, & minus. Et intellige signanter ista argumenta concludere differentiam realem entitatiuam, & essentialem, non differentiam realem essendi solum.

Secundò: Illa duo in quorum uno aliqua conuenient realiter, & quidditatiue, & alio realiter differunt, & quidditatiue, non sunt idem realiter quidditatiue: Sed homo, & asinus realiter quidditatiue conueniunt in animali, & realiter, & quidditatiue differunt in rationalitate, & irrationalitate: Igitur rationalitas, & irrationalitas sunt ibidem gradus additi animalitatè, siue animæ sensitivæ differentes realiter quidditatiue ab ea: quod est propositum.

Tertiò: Quandoconque aliqua duo sunt idē quid quid repugnat uni repugnat alteri; & hoc dico secundum quod sunt idem realiter: Sed si rationalitas esset eadem realiter quidditatiue animæ sensitivæ, ita quod nullum gradum realem quidditatum illi superadderet; essent idem in rationalitate realiter, ita quod ambæ essent in rationalitate, vel in sensualitate, ita quod ambæ essent ipsa natura sensitiva etiam quidditatiue: Sed animæ sensitivæ, & rationalis, & è conuerso infinitæ sunt differentiae, quia hac intellectualis, illa non est; hac sensualis, illa non &c. Ergo nullo modo sunt idem realiter quidditatiue. Quia unum addit rem super aliud. Minor patet; quia si forma non adderet rem super materiam, nec è conuerso, quinimò essent totaliter una res, necessario vel essent eadem res, qua est materia, vel qua est forma; quia si dicerentur eadem res solum propter identitatem compositi, sequitur oppositum, quia cum partes in composito sic se habeant, quod una addit rem super aliam, sequitur quod materia addit rem super formam, & è conuerso: Ergo à simili, si anima sensitivæ, & rationalitas non sint eadem solū propter iden-

164 METAPH. PARS II.

identitatem compositi, sed sic sunt idem, quod sunt penitus quidditatiuē, sequitur quod amba sine ipsa rationalitas, vel quod amba sint ipsa natura sensitiva.

Ibid. nū.37. Quartō: Una, & eadem res quidditatiuē non potest esse excedens materiam (& hoc dico realiter) nisi ibi sit aliqua diuersitas realis quidditatiua, saltem generalis; aliter enim contradictoria dicerentur de eodem secundum idem: Sed rationale secundum intellectum est essentia excedens materia: Ergo, &c.

Ibid. nū.32. Et nota quod intendo dicere, quod substantia suscipit magis, & minus ut facit speciem superabundare generi: non ut per hoc intelligatur quod genus dicat aliquam rem communem prater rem speciei, & quod species addat aliquam rem communem supra genus, & individua addant aliquam rem super species (ut aliqui imaginantur): Sed intendo quod per nomen speciei exprimatur aliquis gradus forma individua substrata intentioni generis, & species, qui gradus forma non exprimitur per nomen generis. V. g. Non intendo dicere, quod animal dicat aliquam rem communem aliam ab animalitate hominis, & afini, & aliarum specierum, aut quod species afini dicat aliam rem à realitate istius afini, & illius; sed intendo loqui praeceps comparando unum gradum perfectionalem formam ad alium gradum perfectionalem in eadem forma hac singulari, & signata; ut puta anima intellectiva Sortis addit aliquem gradum substantiali in anima Sortis ultra eandem animam sensitivam Sortis.

Ibid. nū.42. Dices, hoc supra dictis repugnare: Quia si gradus illi sunt quidditatiuē, & realiter differentes, necessariō vnuis addit rem super aliud v. g. humanitas supra animalitatem, &c. Respondeo quod humanitatem addere rem super animalitatem potest intelligi dupliciter: Uno modo quod hoc contingat eo quod natura sensitiva primō dicit naturam, qua sit communis ad animam sensitivā in omnibus animalibus, sed per intellectuam illa natura, qua de se est communis contrahatur ad speciem humanam, & sic de alijs de natura specifica respectu suorum individuorū: Et

Et ille intellectus est falsus ut dictum est : Atque modo quod natura sensitiva in homine, & a fine sit eiusdem rationis, seu intentionis obiectivae, sicut & in leone, & cane, tamen adueniens intellectiva virtualiter continet sensitivam, quod samen trahit ipsam ad aliam speciem, sicut est de sensitiva respectu nutritibilis, & vegetabilis in alijs animalibus, & sic est verum quod humanitas addit rem super animalitatem in homine, sicut sensitiva in cane, & leone super vegetativam praeocise ; quia videlicet constituant res, seu entitates diuersas.

Instabis : Non potest intelligi quod humanitas addat rem super animalitatem, nisi animalitas dicat rem communem : Ergo semper verum est quod si humanitas addit rem super animalitatem, animalitas dicit rem communem : Dico quod est fallacia consequentis : Addit enim rem aliter, scilicet quia intellectiva virtualiter intra essentiam suam continet sensitivam, & addit gradum quidditatum essentiale specificum super sensitivam. Quod ista membra distinctionis differant, patet : Quia prima comparatio in superadditione aliquorum ad inuicem est inter commune, & sua consentia praeoccise ; secunda est inter gradus quidditatuos eiusdem forme comparatos ad inuicem, &c.

Ibidem. 41.

Petes : An substantia sic suscipiat magis, & minus per se; an vero per accidens. Respondeo suscipere per se : Qualicet id ei non competit nisi prout connotat diuersas rationes, quibus gradualiter subest, tamen inaequalitas non verificatur de illis rationibus, sed de ipsa substantia formaliter sumpta, quia copratio, & proportio gradualis in eadem ratione sunt.

Hinc facile conciliatur aliorum placita ; concessso enim Authoribus secundae opinionis substantiam materialiter acceptam suscipere magis, & minus secundum partes entitatiwas, & secundum gradus translationis, ac causationis formalis ; in modo etiam secundum gradus additionis, prout diuersis formalitatibus ad inuicem subordinatis afficitur; negamus cum Phylosopho, & Com. loc. sup. cit. alijs modis eam alicuius inaequalitatis perfectionalis esse capacem.

Sed un-

Soluuntur dubia principalia.

A Signatas iugur proprietates iure sibi vendicantur substantia: cum temporis prioritate impactu non nisi ex diuersa, &c formaliter distincta ratione, ac proinde veluti accidentaliter superaddita, priusque nec incrementum, aut decrementum in propria essente formaliter patitur, nisi variata reali eiusdem entitatis.

DIST. II.

De Deo.

Primus. & principale quod in substantia consideratur prima Intelligentia est, quam Deum optimum maximum vocamus: Cum enim Dei nomine summum, actualissimum, ideoque perfectissimum Prcl. qu. 3. ens significetur; hoc autem necessariò sit substantia. 4. n. 72. quæ sola hanc est *principalis pars*; sicut substantiae In 1.d.3.q.2. nobilitatem probat intellectuitas tanquam perfectionis 19. & 20. Hinc viventium ratio, & veræ beatitudinis fundimentum, ita primitas in intellectualitate ob excessum super omnes Intelligentias, nobilissimam, ac perfectissimam Intelligentiam designat.

Proprium hinc esse quiditatuum quandam Moysi perquirenti Deus ipse per verbum substantium sapientissime expressit dicendo SVM, QVI SVM: Ea siquidem, quæ extra Deum sunt, etiæ inter substantias numerentur, aliqualem accidentis ratione induere ex eo patet, quod ita benè substantia creata attribuantur, & pendeant à substantia prima, & increata, sicut accidentia à substantia: Quidquid autem est in Deo, quia est purus actus, & purum necesse esse, est ipsum esse per se, & subsistens. Verum, quia ex nostro imperfecto modo concipiendi dependenter à phantasmatibus, Dei rationes ita propo-

proponuntur obiectiuè , vt plures ab vna appareant emanare, veluti proprietates ab essentia ; huius præcism conceptum explicantes , Deumque aliquatenus definiuentes , afferimus esse substantiam primò , & principaliter intellectuam : sic Phylologii vestigijs insistendo , qui 12. met. rex. com. 39. postquam conuicerat Deum esse substantiam , quasi inquievens rationem eius specificam , probauit quod eßet primo , & principaliter intelligens .

In' i. dist. 3.
q. 2. n. 18.

Ex hac primæ , & excellentissimæ substantiæ definitione , omnia eius attributa , tam absoluta , quam respectiva immediatè , vel mediatè deduci facile poslunt : Eorum tamen enumerationem ad repetitiones vitandas Theologo rescrivamus , ad quem spectat Deum contemplari , non vt partem sui obiecti , sicut hic , sed vt obiectum principale .

QVÆSTIO VNICA

An ea , que de Deo asserta sunt sint rationabiliter dicta .

NON videtur . Primò , quia si Deus esset primū , & principale , quod consideratur in substantia esset quoque primum singulare , quod intellectui creato primò secundum se proponeretur cognoscendum : Hoc autem à nemine afferitur . Secundò . Quia secundum definitionem à nobis traditam , Dei essentia in genere substantiæ collocaretur : attributa vero , quia concipiuntur ab essentia emanare ad series aliorum prædicamentorum deberent reduci : At hæc dici non poslunt : Igitur , &c.

Hic tria examinanda occurunt : Primum , An Deus sit illud primum singulare , quod intellectui creato proponitur secundum se cognoscendum : Secundum , An essentia Dei sit in genere substantiæ , Tertium , An Dei attributa ad series aliorum prædicamentorum spectare possint .

ARTI-

ARTICVLVS I.

*An Deus sis primum, quod intellectui
creato secundum se proponitur
cognoscendum.*

Sententiam negantem defendant multi. Primo, quia illud primò secundum se proponitur intellectui creato cognoscendum, quod eidem intellectui proximus est: Sed illud est singulare creatum, non verò Deus: Ergo, &c. Maior videtur certa. Minor patet in creatura à se ipsa cognoscibili; cum nulla maior proximitas identitate reperi nequeat.

Secondò: Quando proponitur creatura singularis, prius proponit secundum esse proprium; quana extranum: Ergo tunc valde Deus non est illud, quod primò cognoscendum proponitur. Antecep-
In 1. dist. 3. q. 1. n. 114. tens patet, quia esse proprium est esse intrinse-
cum, & vnumquodque prius proponit secundum
intrinseca, quam extrinseca. Consequentia tenet, cum Deus non spectet ad esse proprium creaturæ.

Sententia tamen affirmans probatur: Primo ex dictis supra in Prol. art. 2. Nam si singulare respectu vniuersalis, seu communis, est secundum se primum intellectus obiectum, primum, & principale singulare, quod est Deus erit inter omnia singularia primum cognoscibile: Sicut enim rationes vniuersales dependent à singulari, ita singularia omnia creata à primò, & increato singulari.

Secondò: Quod primo spectat ad esse cuiuscun-
que singularis, primò secundum se proponitur co-
gnoscenti: Sed Deus primò spectat, &c. Ergo, &c. Maior patet, quia vnumquodque sicut se habet ad esse, ita ad cognosci. Minor probatur, quia Deus est in creatura per triplicem illapsum, scilicet per po-
Ibid. n. 115. tentiam, presentiam, & essentiam, ex eo simpliciter quod habet respectu eiusdem creature triplicem ra-
tionem causa, scilicet efficientis, finalis, & formalis.
Nulla

Nulla enim cratura potest efficere propriam operationem, nisi supposita generali influentia Dei in genere causa efficientis. & ideo ponitur in qualibet creatura per potentiam, id est per rationem causa efficientis. Item: Quilibet creatura, eo quod est ordinata Ibid. n. 116. in ordine uniuersi ad Deum sicut ad finem; & Deus est sicut dux ad exercitum (sicut probatur 12. met. rex. com. 51.) ita quod ex intentione natura qualibet creatura intendit Deum tanquam finem suum, sicut exercitus intendit finem ducis (ut ibidem probatur) : Sed finis semper est praesens intendentis finem in eius intentione, & ita est Deus in creatura per praesentiā, inquantum est causa finalis. Item: Sicut quilibet Ibid. n. 117. creature ut recipiat esse necessariō requirit causam largientem sibi esse, ita ut contineatur in esse requirit causam continēt, vel conseruāt in esse: Et quia proprius effectus causa formalis, qua est causa per essentiam, est res in esse continere, sive conseruare; ex hoc enim Phylosophus 4. phys. rex. 18. arguens contra ponentes locum esse materiam, quia continet, dicit quod sequitur contrarium, scilicet quod locus est forma, quia proprium esse formae est continere: ideo dicitur quod Deus est in creatura per essentiam, quantum scilicet habet rationem causa formalis. Ad pleniorē intelligentiam.

Sciendum est dupliciter concipi posse obiectum aliquod secundū se primò proponi intellectui creato cognoscendum: Vno modo absolute praescindendo ab esse, quod habet in creaturis: Alio modo secundū esse, quod in eisdem habet: Hoc autem modo etiam dupliciter: Primò sic ut secundum se explicitè, ut distinctè proponatur: Secundò sic ut solum implicite, confusè, & vnitivè exhibeat. Hoc posito, sit.

Resolutio 1. Deus praescindendo ab esse, quod habet in uno quoque singulari creato est primum, quod intellectui creato secundū se proponit. Probatur: Primò, quia cognoscibilitas sequitur esse: Deus autem est primum primitate essentie, & perfectionis. Ibid. n. 116. Secundò: Quia creatura nequit cognosci perfecte. Ibid. n. 123. Atissima, & omnimoda cognitione scientifica, nisi prius

EP. METAPH. PAR. II.

cognoscatur Deus : Ergo secundum le est primum cognoscibile . Antecedens probatur , quia ad perfectissimam cognitionem scientificam requiritur , quod rerum esse rei cognoscatur per omnes , & singulas causas per quas de re poscat baberi demonstratio : & quidem quendam est ex natura rei primo primas , que sunt finis , & agens : Docet enim Phyllos . 10 phys. sex . com . 1 . quod tunc sciimus aliquid . cum sciuimus causas eius simplices , & prima principia eius donec perveniamus ad elementa eius , ubi ut dicit Com . intelligit per prima principia primas causas , qua sunt extra rem , scilicet primum agens , & ultimum finem , sicut intelligit per elementa causarum existentes propinquas essentiales : Sed Deus est primum efficiens , & prima causa finalis omnium : Ergo , &c .

Ibid. n. 108 . Tertiò : Inter singularia contenta in ratione analogia illud ex se , & secundum naturam primo proponitur intellectui quod est primum , & principale significatum : Sed in ente analogo singulare primum , & principale est Deus : Ergo , &c . Minor est certissima . Maior probatur ; sicut enim à singularibus dependet ratio communis analogia , ita à primo singulari eadem ratio furnit initium . Hinc Phyllos . 4 . met . sex . com . 2 . postquam probauit quod Metaphysica est de ente analogo ad substantiam , & accidentem . statim concludit quod ipsa est de substantia tanquam de primo contento in ente ad quod omnia accidentia habent attributionem , sic dicens : Ubique verò propriè primi est scientia , & ex quo alia pendent , & propter quod dicuntur : Igitur si hoc est substantia , &c . Sed certum est quod in habitu metaphysico , qui est habitus compositus ac phantasmatis creaturarum , ita bene substantia creata attribuuntur , & pendent à substantia prima , & increata sicut accidentia à substantia : Igitur , &c . Huic expressissime concordat com . 2 . dicens : Et manifestum est quod una scientia in talibus rebus , qua dicuntur per attributionem est scientia primi , quod est in illo genere , per cuius continuationem cum alijs attribuuntur illa alia ei : Sed placuisse quod Phyllophi attribuebant omnia entia , tam substantiam , quam accidentes primo eni , ut patet

Ibid. n. 110 .

Ibid. n. III .

pater 1^o met. in fine : Ergo &c. Hoc etiam probat Ibid. nū. 112.
Phylosophus ibidem sic : Una est scientia omnium eorum, quæ sunt unius generis, ut grammatica speculatorum omnes voces; quod exponens Com. ponit unam scientiam, quæ considerat de omnibus speciebus illius generis, ut musica considerat de omnibus speciebus sonorum; quapropter entis in quantum ens quascunque species speculari unius est scientie generis; species autem specierum. Quod sic exposuit Com. Sunz enim apud dicentes eas formas formarum entium ; & ista scientia considerat de formis, igitur considerat de formis formarum. Ecce *Phylos.* & *Com.* volunt quod ista scientia peruenit in attributione ad inuicem usque ad formas formarum : & eadem ratione usque ad primam formam, quia volunt quod ista scientia perueniat ad omnes species, quæ sunt intra genus entis : Sed illud, quod est ultimum in attributione est primū in ordine : Ergo, &c. 1^o et 2^o met. tex. com. ult. Ibid. nū. 113.
 arguit *Phylosophus* sic : Entia nolunt male disponi : Pluralitas principatum est mala : Unus ergo Principe : In isto argumento manifestum est quod Arist. arguit de Deo aliquid per creaturas, quia arguit ab effectu ad causam, scilicet à dispositione entium ad unitatem, vel primitatem Principiis, entia enim bene disponi est effectus Principiis : Sed ubi arguitur ab effectu ad causam arguitur à posteriori ad prius : Igitur, &c.